
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 4 del 13-04-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

COPIA

S e r v i z i o  AFFARI LEGALI
DETERMINAZIONE N. 4 del 13-04-2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DEL COMUNE DI MANZANO - POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE 
VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT/O) - PERIODO DAL 
30.04.2023 AL 30.04.2025  TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART.36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., TRAMITE 
PIATTAFORMA TELEMATICA "EAPPALTIFVG".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nominato con decreto sindacale n. 4 di data 09.01.2023,

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

PREMESSO 
- che il Comune di Manzano ha in essere la polizza di Responsabilità Civile verso terzi e prestatori 
d’opera (RCT/O) della Società Reale Mutua di Assicurazioni, durata dal 30.04.2021 al 30.04.2023, 
premio lordo annuo Euro 18.590,00;
- che alle ore 24 del 30.04.2023 scadrà la copertura assicurativa del Comune relativa ai rischi 
regolati dalla suddetta polizza RCT/O e che è pertanto necessario avviare il procedimento 
finalizzato alla sottoscrizione di un nuovo contratto assicurativo per la copertura dei rischi 
dell’Ente;

TENUTO CONTO delle caratteristiche e dell’importanza della polizza RCT/O e della situazione 
sinistri di questo Ente, al fine di ottenere le migliori condizioni economiche e normative, si è 
ritenuto opportuno autorizzare il Broker assicurativo di questo Ente, Verspieren Italia Srl, a 
effettuare un’indagine di mercato per verificare l’interesse delle Compagnie assicurative e le 
eventuali offerte migliorative (protocollo n.3955 del 08.03.2023);

RITENUTO opportuno, a seguito di valutazioni effettuate con il Broker assicurativo di questo Ente, 
proporre alle Compagnie assicurative il capitolato speciale della polizza in essere senza modifiche 
e/o integrazioni, mantenendo anche la durata biennale, in considerazione dell’attuale andamento del 
mercato assicurativo che consente di ottenere condizioni economiche migliorative;

PRESO ATTO della nota della Verspieren Italia srl, giunta al protocollo di questo Ente in data 
12.04.2023 al n.5836, nella quale venivano indicate le offerte di tre operatori economici sulla base 
del capitolato speciale in corso (non emendabile) con durata biennale;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 4 del 13-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO

VALUTATO le offerte proposte e ritenuto di procedere con una trattativa diretta alla UnipolSai 
Assicurazioni Spa, che oltre ad accettare senza varianti il capitolato proposto ha offerto un premio 
annuo lordo inferiore a quello della polizza in essere;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art.32, comma 2, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n.50/2016), secondo il quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede per lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00, l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento;

DATO ATTO che l’art.1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. prevede che “ …. le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti”;

FATTO PRESENTE che, ai sensi dell’articolo sopra citato, per la procedura di acquisizione dei 
servizi di copertura assicurativa si può utilizzare la piattaforma informatica della Regione Friuli 
Venezia Giulia “eAppaltiFVG” (https://eappalti.regione.fvg.it);

RITENUTO, pertanto, di avviare una trattativa diretta per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa dei rischi dell'ente riguardante la polizza biennale di Responsabilità Civile verso terzi e 
prestatori d’opera (RCT/O), utilizzando la piattaforma telematica della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia “eAppaltiFVG”;

PRECISATO che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. che obbligherà la controparte ad 
adempiere a quanto previsto dall’articolo 3 della menzionata norma e che il corrispondente CIG 
assegnato è il seguente: Y9D3AC22D7;

VISTO il DURC INPS_34624808, regolare, richiesta del 09.02.2023, con scadenza validità in data 
09.06.2023, della UnipolSai Assicurazioni spa;

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento è lo stesso Titolare di posizione 
organizzativa, dott.ssa Albarita Sabot;

RILEVATO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e 
s.m.i., non si ravvisa nessuna concreta situazione di conflitto di interessi in capo al Responsabile del 
servizio, anche in considerazione della tipologia di servizio offerto e del mercato di riferimento;

https://eappalti.regione.fvg.it/


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 4 del 13-04-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

ATTESO che il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha attestato che è stato effettuato 
il controllo contabile e, pertanto, ha rilasciato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto, come da dichiarazione resa in calce al presente atto;

RICHIAMATI
- il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile;
- il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione Consiglio comunale 
n.74 del 28.12.2022 e successive variazioni;
- il Piano esecutivo di gestione armonizzato 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n.1 del 10.01.2023 e successive integrazioni;

VISTI
- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. (TUEL) in particolare gli articoli 107, 183 e 192;
- lo Statuto Comunale;
- i Regolamenti Comunali;

D E T E R M I N A

di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1. di individuare ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, gli elementi e i criteri 
relativi all’acquisizione del servizio:
lett. a) – fine da perseguire: affidare a terzi la copertura assicurativa dei rischi dell’ente;
lett. b) – oggetto del contratto: polizza assicurativa Responsabilità Civile verso terzi e prestatori 
d’opera (RCT/O); forma del contratto: scrittura privata; clausole essenziali: indicate 
dettagliatamente nel capitolato speciale di assicurazione;
lett. c) – scelta del contraente: articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con 
trattativa diretta su piattaforma informatica “eAppaltiFVG”;

2. di avviare il procedimento per l’affidamento mediante trattativa diretta per la copertura 
assicurativa dei rischi relativi alla polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera 
(RCT/O) per il periodo dal 30.04.2023 al 30.04.2025 e di fissare come valore della trattativa diretta 
il premio lordo annuo di Euro 15.860,00;

3. di precisare che l’impegno di spesa per il premio lordo annuo sarà assunto in sede di 
aggiudicazione del servizio e troverà imputazione al capitolo 165 voce “oneri per assicurazioni 
diverse”, missione 1, programma 2, codice piano dei conti 1.10.4.1.3, del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, esercizi 2023 e 2024;

4. di dare atto che si provvederà ad esperire una trattativa diretta, utilizzando la piattaforma 
telematica “eAppaltiFVG”, richiedendo un’offerta alla UnipolSai Assicurazioni SpA, durata polizza 
dalle ore 24.00 del 30.04.2023 alle ore 24.00 del 30.04.2025.

5. di dare atto che il CIG è Y9D3AC22D7.

Il Responsabile del Servizio
F.to SABOT ALBARITA



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 4 del 13-04-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO

Originale firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Manzano, li 13-04-2023

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

Allegato Finanziario
Visto Contabile

S e r v i z i o  AFFARI LEGALI
DETERMINAZIONE N. 4 del 13-04-2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DEL COMUNE DI MANZANO - POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE 
VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT/O) - PERIODO DAL 
30.04.2023 AL 30.04.2025  TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART.36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., TRAMITE 
PIATTAFORMA TELEMATICA "EAPPALTIFVG".

Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 4 del 13-04-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO

Il Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario

F.to Bruni Valentina
Originale firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

           

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

Allegato Finanziario
Visto Contabile

S e r v i z i o  AFFARI LEGALI
DETERMINAZIONE N. 4 del 13-04-2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DEL COMUNE DI MANZANO - POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE 
VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT/O) - PERIODO DAL 
30.04.2023 AL 30.04.2025  TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART.36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., TRAMITE 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 4 del 13-04-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI MANZANO

PIATTAFORMA TELEMATICA "EAPPALTIFVG".

Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 4 del 13-04-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI MANZANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 553

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 14-04-2023 
all'Albo Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti 
dall'art. 1, comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 29-04-2023.-.

Manzano, li 14-04-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
SABOT ALBARITA

firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993

La presente copia è conforme all’originale depositato presso il Servizio AFFARI LEGALI (art. 18 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).-.

Manzano, li 14-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABOT ALBARITA

firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993


